
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                                        
  

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
N. 81 

del 09/07/2020 

 Oggetto: Intervento di adeguamento sismico del plesso scolastico Scuola 
Elementare e Media di Nocera Terinese Marina. Rimodulazione quadro 
economico progetto definitivo. Approvazione 

 

L’anno Duemilaventi il giorno nove (9) del mese di luglio alle ore 16,00 nella sala Consiliare del 
comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale 
convocata con appositi avvisi,  si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

Antonio Albi                                      Sindaco 
Francesco Cardamone                      Vice Sindaco 
Walter Grandinetti                           Assessore 
Patrizia Vaccaro                               Assessore 
Rosa Vitellino                                   Assessore 
 

X 
 

X 
X 

dimissionario 

 
X 
 
 

 

 
Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 
 Il Sindaco, constatato preliminarmente: 
 

che gli intervenuti sono in numero legale, 
 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta, dai  DPCM  in materia di emergenza sanitaria daCOVID-19; 

 

dichiara apertala riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili 
dei Servizi; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

  
Vista la determina n. 41 del 30/12/2019, con la quale è stato conferito l’incarico per la 
progettazione dell’opera indicata in oggetto ai professionisti sotto elencati con le relative 
competenze specifiche: 
 reincarico per la progettazione esecutiva all’arch. Marcello Mazza ed al geom. Antonio 

Grillo, ognuno per le proprie competenze, dando atto che gli stessi dovranno provvedere alla 
redazione di quanto necessario per la progettazione esecutiva, anche con eventuali prove di 
laboratorio ed indagini in loco, se necessarie 

 reincarico per la redazione della relazione geologica al dott. geologo Giuseppe Belvedere 
 incarico per la redazione del Protocollo ITACA all’arch. Marcello Mazza, essendo in 

possesso dei requisiti richiesti per legge. 
Vista la delibera della G.C. n. 7 del 14/01/2020, con la quale è stato approvato il progetto definitivo 
nell’importo complessivo di € 1.220.000,00 per come di seguito ripartito: 
 
 

 
 
Vista la nota della Regione Calabria Dipartimento 6 (Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità) 
Settore 5 – prot. n. 210551/Siar del 26/06/2020, con la quale si comunica la concessione del 
finanziamento di € 1.176.348,33 e contestualmente si chiede di prendere atto delle spese non 



ammissibili pari ad € 43.651,67 (impianto fotovoltaico) ed, in caso di non cofinanziamento, la 
rimodulazione del quadro economico di progetto; 
 
Atteso che questo Ente non è nelle condizioni economiche tali da provvedere autonomamente al 
finanziamento della somma di € 43.651,67, in quanto in dissesto finanziario, dichiarato con la 
delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 7 del 09/05/2016; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla rimodulazione del quadro economico del progetto 
definitivo, con la decurtazione delle somme relative alla voce 005 “impianto fotovoltaico” del 
computo metrico estimativo e, quindi, della somma di € 43.651,67; 
 
Visto il nuovo quadro economico redatto dai progettisti incaricati e rimodulato per come sopra, 
nelle risultanze di seguito descritte: 

 
 
Riconosciuti gli atti progettuali conformi alle direttive impartite e, pertanto, meritevoli di 
approvazione; 
Dato atto: 
 che il progetto è rispondente alle disposizioni impartite ed è conforme alle previsioni 

urbanistiche vigenti 
  che l’intervento non prevede spese di espropriazione, è compatibile con le previsioni dello 

strumento urbanistico vigente e non è soggetto a parere paesaggistico 
 che l’approvazione del progetto è di competenza del Comune, ai sensi della vigente 

normativa regionale in materia 
 che al finanziamento dell’opera si provvederà con il contributo concesso dalla Regione 

Calabria – interventi di edilizia scolastica; 
 che il progetto in esame risulta inserito nel Programma Triennale 2020/2022 e nell'elenco 

annuale 2020 dei lavori pubblici, approvato con deliberazione di G.C. n. 27 del 03/03/2020 
 che lo stesso sarà inserito nel redigendo bilancio pluriennale di previsione 2020/2021, 

annualità 2021. 
Visti: 



 la validazione del progetto definitivo in data 14/01/2020 
 il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
 lo Statuto Comunale  

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 74 del 23/06/2020, con la quale il Sindaco pro tempore è 
stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi della legge 388/2000 e s.m.i.. 
Preso atto dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile amministrativa del presente atto. 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 
 
 

 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
1) Di prendere atto, per come rappresentato nella nota della Regione Calabria - Dipartimento 

6 – Settore 5 – prot. n. 210551/Siar del 26/06/2020, della decurtazione della somma di € 
43.651,67, quale spesa non ammissibile, relativa alla voce 005 “impianto fotovoltaico” del 
computo metrico estimativo allegato al progetto definitivo, determinando l’importo 
complessivo dell’intervento in    € 1.176.340,33. 

2) Di approvare, come con il presente atto approva, la progettazione definitiva dei lavori 
“Intervento di adeguamento sismico del plesso scolastico Scuola Elementare e Media di 
Nocera Terinese Marina”, nell’importo complessivo di € 1.176.340,33, rimodulato a seguito 
della comunicazione della Regione Calabria di cui in premessa; 

3) Di approvare il nuovo computo metrico estimativo nell’importo di € 923.083,18, di cui € 
18.099,67 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

4) Di approvare il quadro economico rimodulato nelle successive risultanze: 

 
5) Di dare atto che al finanziamento della somma di € 1.176.340,33 si provvederà con le 

modalità avanti descritte. 



6) Di dare atto ancora che, con la rimodulazione del quadro economico approvato, si 
garantisce comunque il raggiungimento degli obiettivi dichiarati in fase di candidatura 
all’avviso regionale. 

7) Di inoltrare il presente atto alla Regione Calabria Dipartimento n. 6 Settore 5 unitamente  
agli elaborati tecnici relativi 

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

 
OGGETTO: Intervento di adeguamento sismico del plesso scolastico Scuola Elementare e Media 
di Nocera Terinese Marina. Rimodulazione quadro economico progetto definitivo. Approvazione 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì   09/07/2020                                                          
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      
                                                                                                Sindaco- Ing. Antonio Albi 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 
Nocera Terinese, lì 09/07/2020 
     

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                      
                                                                                Giovanni Eugenio Macchione 

 
 
 
 
 
 
 
 

X 

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

    

    Il Sindaco                                                                                                 Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                                                            f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                                                      

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  21.07.2020 

Il Segretario Comunale                                                                                                 
f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                   

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                          ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in 
data 21.07.2020 prot. n 4648; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 21.07.2020;  
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

                Nocera Terinese, lì 21.07.2020                                                           

 

                                                                                                                       Il Segretario Comunale                                               
                                                                                                                 f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì___________                                           

Il  Segretario Comunale        
Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 
 

 
 
 

x 


